RUA DAS PAPOULAS
i .3W ,1

| -DECRETO N.o. 5.709, DE 30 DE MAIO DE 1,979.-

| DÁ DENOMINAÇÃO A VIAS PÚBLICAS DO MUNICIPiO DE CAMPINAS j;,V '"/i,'''
| . K

i" ® Prefeito do Municrpio de Campinas, em exercicio, Ife J,
; usando das atribuições que lhe são conferidas pelo ftem XIX do artigo 39 do fe í i'

| Decreto-Lei Complementar Estadual n.o 9, de 31 de dezembro de 1.969 (Lei V"-. t
Orgânica dos Municfpiosj," -"n

DECRETA:

Artigo l.o - Ficam denominadas as vias públicas da ShT^fiAjn
Vila Mimosa e Jardim das Bandeiras: . . nHiU 19/9

T-/rua DAS DÁLIAS as Ruas M da Vila Mimosa, ,
, 1 do Jardim do Lago, 3 e 4 do Járdim das Bandeiras, com inicio na Rua 9 da
' Vila Mimosa e término na Twenida Senador Antonio Lacerda Franco;

i . " " RUA DOS GERÂNIOS as Ruas O da Vila Mimosa
1 e 2 do Jardim das Bandeiras, com inicio na Rua L da Vila Mimosa e término na '
: Rua 1 do Jardim das Bandeiras;

- Rui í i- "'* RUTt DAS MAGNÚLIAS as Ruas L da Vila Mimosa
\ 1 do Jardim das Bandeiras, com inicio na Rua C da Vila Mimosa e término na

| Rua 18 do Jardim das Bandeiras; - ' /
1 :■
j • 'V : rÜA DAS A2ALEAS as Ruas f da Vila Mimosa e

• i V do Jardim do Lago, com inicio na Rua L da Vila Mimosa e término na Ave-
j. nida Senaoor Antonio Lacerda Franco; • - .

" '' 1 ' V - 'RUA PERPÉTUAS as Ruas H-da Vila Mimosa e R
do Jardim do . Lago, com inicio na Rua L da Vila Mimosa e término na Aveni-
da Antonio Lacerda Franco; J - ;. r ■ :: - •

,co;/
/I-RUA D7 " VI-RUA DAS GARDÊNIAS a Rua B da Vila Mimosa,

com inicio na Avenida Ana.Beatriz Bierrenbach e término na Rua DionizioGa-'
zotti; . — • ' • • : /• - . .

Vil- RUA DAS VIOLETAS a Rua C -da Vila Mimosa,
com inicio na Rua L da Vila Mimosa è términpTia Rua Dionizio Gazotti; ■ '

' . " ;. —VIII - RUA DAS GLICINIAS a Rua D da Vila Mimosa,
com iniciona Rua L da VilaMimosa e término na Rua Dionizio Gazotti;.

w
: ^ ■ JX ;;RÍ3a DAS íRíS-b Rua:rc -dá VíJá Mimosa, com

término na Rua .Dionizio Gazotti;

's, ~ ^ --RUA "DOS NÁRCISÒS a Rua-G da Vila Mimosa, com iniciona Rua L da Vila,Mimosa e término na Rua Dionizio Gazotti-

V- vXX.:-;.. ■ ; -- ' ■■ '■ ■-
. '• -X^-^UA' das VERBENAS a Ria I da"Vila Mimosa, com iniciosta Rua L da Vila Mimosa e término na Rua H da mesma Vila- -

-SX.,};. '.X-J'■■■:. : - •' .f^.' '
_• -- --- ' RUA DAS CRAVINAS a Rua J da Vila Mimosa,

com iniciona Rua C da Vila Mimosa e término, na.Rua L da mesma Vila-

■ . ~ l •
Y, . . .. X'" - RUA DÀS TULIPAS a Rua K da Vila Mimosa,

com inicio na Rua C da Vila Mimosa e término na Rua L da mesma Vila;

I, .. XIv/rÚA DAS ROSAS a Rua N da Vila Mimosa, com
^ micio na Rua L da Vila Mimosa e término na Rua M da mesma Vila;

Y „ . ... / RUA DOS MANACÁS a Rua 7 do Jardim das
andeiras, com inicio na Rua 1 do Jardim das Bandeiras e término na Aveni-

da 1 do mesmo Jardim; ' , • .

v . ... XVI "^RUA DOS LILASES a Rua 8 do Jardim das Ban-
deiras, com inicio na Rua 1 do Jardim das Bandeiras e término na Avenida 1 do
mesmo Jardim; ■ - / •

*v ^ _ XVII R UA DAS QUARESMAS a Rua 9 do Jardim das
Bandeiras, com inicio na Rua 2 do Jardim das Bandeiras, com inicio na Rua 2 do
Jardim das Bandeiras e término na Avenida 1 do mesmo Jardim- . ""

1! ifili ; • - _ XV!H j RUA DAS JULSETAS aiRua 10 do Jardim das'
Bandeiras, com inicio na Rua 1 do Jardim das Bandeiras e término na Avenida 1
do mesmo Jardim; .V;.,„ .? - .

iXUÜ iíAÜ JTAÍVUJjAÜ

ífê)'
l's>

XIX /rua DAS AÇUCENAS a Rua 11 do Jardim das .
\  Bandeiras, com inicio na Rua 1 do Jardim das Bandeiras e término na Avenida 1

do mesmo Jardim; ,
/

XX - RUA LOTUS a Rua 12 do Jardim das Bandeiras, .
v com Inicio na Rua 11 do Jardim das Bandeiras e término na Rua 14 do mesmo

I Jardim; j -

' • . XXI - RUA DAS MADRESSILVAS a Rua 13 do Jardim )

^ das Bandeiras, com inicio na Rua 1 do Jardim das Bandeiras e término na Aveni-
da 1 do mesmo Jardim; - /

í / ■■ - - ■•.«■■■
. XXII -^RUA DAS SEMPRE VIVAS a Rua 14 do Jardim .

\» ! dás Bandeiras, com inicio na Rua 1 do.Jardim das Bãndeiras e término na Aveni-
da 1 do mesmo Jardim; / ~ . :

3 I MAIO 1379

j i XXIII RUA DOS MALMEOUERES a Rua 15 do Jar-
í difn tias Bandeiras, com inicio na Rua 1 do Jardim das Bandeiras e término na
í Avenida 1 tio mesmo Jardim; T,. . -; ■ -
\ - ■ ■ - ■ \
j-' „ ■ -v" . XXIW- RUA DOS CICLAMES a Rua 16 do Jardim das

v. Bandeiras, com inicio na Rua 1 do Jardim das Bandeiras e término na Avenida
1 do mesmo Jardim; • c.

XXV /RUA DAS PAPOULAS a Rua 17 do Jardim das
V Bandeiras, com inicio na Rua 16 do Jardim das Bandeiras e término na Rua 19

do niesrno Jardim; _ J "• . j - _ . r _ -* ^ _ ..,

--XXVI' - RUA DAS BAUNILHAS a Rua 18 do Jardim
das Baníteirasfcom inicio na Rua 1 do Jardim das Bandeiras e término na Ave-

"niidaTÍJo mesmo Jardim; i . • ....
flnÃ~DÃ^TFÃZEMÁS ã"Ríiá 19"do Jardim"

çjas Bandeiras, com inicio na Rua 20 do Jardim das Bandeiras e término na
Avenida 1 do mesmo Jardim. •. '' a '

; a ■ - J Artigo 2.0 — Este-decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.' • - :j-rvr. -: , . .r•.«.

PAÇO MUNÍC1PAL,"30 DE MAIO DE 1,979. - :

■ . ".-TíR. JOSÉ ROBERTO MAGALHÃES TEIXEIRA ; '
; , PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

! " DR. CARLOS SOARES JÚNIOR
| - ' • . SECRETÁRIO DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

! ENG.o LUIZ ANTONIO LALONI
• SECRETÁRIO DE OBR.AS E SERV. PÚBLICOS
| \
j . Redigido na Secretaria dos Negócios Juridicos (Consul-

toria Técnico-Legislativa da Consultoria Juridica), com os elementos constantes
do protocolado n.o 28.461, de 4 de novembro de 1.976, em nome da Adminis-
tração Regional, e publicado no Departamento do Expediente do Gabinete do
Prefeito, em 30 de maio de 1.979.

. . «

DR. ALFREDO MAIA BONATO ~
SECRETÁRIO-CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO . ,

   ;      ""

■ ■'* ■' '^
' ■ 4 hii' '' '•

EUA MS PAPOULAS \l

(Decreto 5709 de 30-mai0-1979. Denominação.jda.da'

à rua 17 do Jardim das Bandeiras, com inicio à

rua dos Ciclames (antiga rua 16 do Jardim das

Bandeiras) e término da rua das Alfazemas (an-

tiga rua 19 do Jardim das Bandeiras)

PAPOULA — Arbusto ou árvore pequena, da família das

Malváceas, originária da China e cultivada nos jardins bra

sileiros (Hibiscus rosa-sinensis L.). Também chamada hibi_s

co e mimi—de—venus*

Porém a Papoula mais conhecida é a Papoula-do-Orien

/ te, subarbusto da família das Papaveráceas, originária do

"y Oriente e aclimada no Brasil (Papaver somniferum L.)Tem fjo

lhas grandes, brancas- ou vermelhas; os frutos sáo ovais,pe,

quenos e, quando verdes e incisados, fornecem ópio,que con *

tém os alcalóides morfina, codeína, papaverina, tebaína,me_

conina e narcotina. 0 ópio é um narcótico de uso muito an-

tigo e, para obte-lo, a papoula é cultivada desde"a remota

antigüidade. Era já conhecida pelos antigos gregos, roma-

nos e egípcios e talvez mesmo pelos habitantes pré-históri

cos das habitações laeustrês da Suiça» Era dedicada a Te-

nus, Juno e Mercúrio. Homero imaginou Hipnos, o deus do

no, rodeado de frutos de papoula e trazendo sempre a cápsu

la da mesma. A fertilidade era representada com uma coroa

de papoulas, tendo nas mãos também um fruto da mesma plan-

ta, devido talvez a grande produtividade da espécie.Os mé-

dicos gregos já empregavam como hipnótico um produto obti-

do pela contusão da papoula. Sua cultura continuou muito im

portante através dos séculos, sobretudo no Oriente, onde po

pulações inteiras estão viciadas no emprego de produtos da

papoula. 0 ópio constitui, igualmente importantíssimo produ

to medicinal. Os principais produtores de papoula para ex-

tração de ópio são a Índia, a China, a Asia-Menor e os paí-

ses balcânicos. Freqüentemente diversas partes da planta

são empregadas em medicina doméstica. Alguma variedades são

cultivadas em muitos países como ornamentais.

(Ex traído de fls. 631, volume 14, da

Enciclopédia Brasileira Mérito)•

\

I